
QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 0361/08 -GAb/cORREGEPOL, DE 20/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of.061/08-MP, onde consta 
o retardamento de 05 (cinco) meses para  Instauração do 
IPL 2008.000168-SRSP, sob a presidencia do DPC MANOEL 
FERNANDES PAIVA, para apurar o crime de homicidio ocorrido 
em Abel Figueiredo, onde foi vitima  FRANCISCO DOS SANTOS 
HONORATO,
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - ADELINA DEL PILAR RODRIGUES PINHEIRO - Lotação - 
Corregedoria (Coord.do Interior)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0362/08 -GAb/cORREGEPOLbELÉM,24/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor das declarações do Sr. EDIVALDO 
LEITE DE CARVALHO, onde consta que foi agredido fisicamente 
e ofendido pelo DPC ADAMOR TENÓRIO PEREIRA
JÚNIOR, lotado na SU-SACRAMENTA, por ocasião do registro de 
ocorrencia de Acidente de Transito que vitimou sua esposa e 
sua filha, o qual ainda instauradou o TCO 00239/2007.000040-
8 de desacato contra o denunciante, ocorrido em 19/12/06, 
além de ter deixado de prestar informações acerca dos fatos;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências dealçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0363/08 -GAb/cORREGEPOLbELÉM,26/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of.154/08-CGPM, onde denuncia 
o DPC RAIMUNDO JAIME SALES DAS MERCÊS, lotado na SU-
ICOARACI, em razão da frequente recusa em adotar
providencias em ocorrências policiais, apresentadas pela 
guarnição do 10º BPM,
fatos ocorridos em 14/04/08;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0364/08 -GAb/cORREGEPOL, DE 26/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of. 153/08/CPC, onde consta que 
o nacional JOÃO PAULO FERREIRA DA SILVA, evadiu-se da SU-
ICOARACI, após sua apresentação por trafico de drogas
ao DPC RAIMUNDO JAIME SALES DAS MERCES, ocorrido em 
15/04/08;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0365/08 -GAb/cORREGEPOL, DE 26/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: as declarações  do Sr. JOÃO BATISTA LIMA 
BEZERRA, e o relatorio conclusivo do IPL nº 90/2008.0000131-
8, onde consta denuncia de extorsão, atribuída aos
servidores, IPC WELLINGTON DA SILVA ARAUJO e DPC 
ALADIR VIEIRA DE MORAES, ambos lotados na Depol de Santo 
Antoniodo Tauá;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.

DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0366/08 -GAb/cORREGEPOL, DE 26/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a comunicação do DPC VOCENTE DE PAULO 
VIANNA OLIVEIRA, atraves do Of. 139/08-SU/MARITUBA, onde 
relata que o DPC EDEN BENTES DA SILVA deixou de adotar 
as providências legais, quando lhe foi apresentado SERGIO 
CORREA
NERI,por crime de violencia domestica contra a Srª LAURIMAR , 
conforme o BO nº
00029/2008.003293-7 de 08/06/08;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - MARIA JOAQUINA PEREIRA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0369/08 -GAb/cORREGEPOL,DE 26/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of.s/n/08/SRAP,da lavra do 
DPC MARCO ANTONIO D. FONSECA, Sup. Reg. Do Araguaia 
Paraense, que comunica a liberação indevida da nacional
JOSÉLIA MILHOMEM BORGES, da DEPOL/REDENÇÃO, conduta 
atribuída ao IPC ANDERSON LUIZ NAVARRO XAVIER, fato 
ocorrido em 28/05/08;
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - IVONE FERNANDES SHERRING - Lotação - Corregedoria 
(DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0370/08 -GAb/cORREGEPOL, DE 26/6/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia
Civil, no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Of.60/08-SU/MARITUBA, 
encaminhando a folha de frequencia da  IPC NOEMA COELI 
OLIVEIRA DE SOUZA, lotada na SU/MARITUBA, contendo faltas
referente aos mêses de fevereiro e março/2008;/
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência
do(a)  Delegado(a)  abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC - YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

ExTRATO DE cONTRATO
Nº do Contrato: 026/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a Companhia Brasileira 
de Cartuchos - CBC
Objeto: aquisição de munição destinado ao emprego no uso 
operacional da Polícia Civil.
Vigência do Contrato: 02/07/2008 à 02/07/2009
Valor do Contrato: R$ 42.430,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2546 – Realização de Missões Especiais
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/07/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Av. Buarque de Macedo nº 3133, 
Bairro Faxinal, Montenegro/ Rio Grande do Sul.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Polícia Civil do Estado do Pará, Pessoa Jurídica de Direito 
Público, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 
nº 00.368.105/0001-06, inscrição estadual isenta, estabelecida 
a Av. Magalhães Barata nº 209, neste ato representada pela 
Diretora Administrativa, Dra. NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA 
ALVES VALLINOTO, no uso de suas atribuições legais, resolve 
reconhecer a Inexigibilidade de Licitação, para contratação da 

empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS/CBC, cujo 
objeto é a aquisição de munição a ser utilizada pela Polícia 
Civil, tendo como fundamentação legal o inciso I do art. 25 da 
lei nº 8.666 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, 
tudo conforme Parecer Jurídico constante do Processo nº 
2008/131888-PCE.
Belém, 02 de julho de 2008.
NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA ALVES VALLINOTO
Diretora Administrativa
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, com 
alterações dadas pela Lei 8.883/94, a Inexigibilidade de 
Licitação, fundamentado nas disposições contidas no “caput” do 
artigo 25 da referida lei.
Belém, 02 de julho de 2008.
JUSTIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 007/2008 – cPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei,
R E S O L V E :
NOMEAR como Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio 
responsáveis pela realização do Processo Licitatório na 
Modalidade “Pregão” destinado a “AQUISIÇÃO DE CARNES 
BOVINAS E FRANGOS PARA AS UNIDADES DA PMPA 
SUBORDINADAS AO CPR VIII - ALTAMIRA/PA”, os 
seguintes Oficiais:
CAP QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES 
– Pregoeiro
CAP QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT e 
1° TEN QOPM RG 31143 JACSON BARROS SOBRINHO – 
Membros da Equipe de Apoio.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 1918/Df DE 21 MAI 08 – INDIVIDUAL 

(AMc)
Nome: Maria dos S. Vilhena dos Santos /Graduação: CB PM 
/Nº de Diárias: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Capitão Poço/PA - Objetivo: A fim de acompanhar a equipe 
do Centro de Atendimento do Cidadão, como palestrante . /
Período: 08 a 10 MAI 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1846/Df DE 19 MAI 08 – INDIVIDUAL ( 
cPR II)

Objetivo: A fim de realizarem Escolta de Presos /Origem: 
Tomé-Açú/PA – Destino: Santo Antônio do Tauá/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Waldemir Monteiro da Conceição 14 ABR 08 01 de 
alimentação

CB PM Marileia Pereira da Silva 14 ABR 08 01 de 
alimentação

SD PM Antonio Wilson Sousa de Lima 14 ABR 08 01 de 
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 2440/Df DE 16 JUN 08 – INDIVIDUAL ( 
cPR II)

Objetivo: A fim de fazerem levantamento local de situação do 
bloqueio da Estrada de Ferro Carajás /Origem: Marabá/PA 
– Destino: Parauapebas/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Paulo de Souza Carvalho 13 a14 MAI 08 01

CB PM Everton da Silva Feitosa 13 a14 MAI 08 01

SD PM Antonio Neto Paixão de Souza 13 a14 MAI 08 01

SD PM Carlos Junior da Silva Melo 13 a14 MAI 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 1863/Df DE 19 MAI 08 – INDIVIDUAL ( 
cPR II)

Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento do 26º 
aniversário do município de Rondon do Pará /Origem: Marabá/
PA – Destino: Rondon do Pará/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Maria Lúcia da Cruz Dias 12 a14 MAI 08 02

CB PM Edilson dos Santos Barroso 12 a14 MAI 08 02

SD PM Altair Mário da Silva Rosa 12 a14 MAI 08 02

SD PM Anderson Guilherme O dos Santos 12 a14 MAI 08 02

SD PM Weliton Ferreira do Nascimento 12 a 14 MAI 08 02


